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1. Úvod

Atmosférický aerosol je suspenzí kapalných nebo pevných částic nebo jejich směsí

v atmosféře. Částice dosahují v průměru velikosti 0.001 – 10 mikrometrů.

Troposférické aerosoly se mohou dostávat do ovzduší ze svých přirozených zdrojů

nebo ze zdrojů antropogenních. Uvolňování oxidu siřičitého ze spalování fosilních

paliv a organického a elementárního uhlíku ze spalování biomasy, jsou hlavní

antropogenní zdroje aerosolu.

Primární aerosoly mají přímý emisní zdroj (prach z lomů nebo z půdy, částečky

mořské soli při vlnobití, vulkanický popel při sopečných erupcích). Sekundární

aerosoly vznikají chemickými reakcemi látek v atmosféře, které přemění plyny na

částice – tzv. konverze plynů na částice (vznik nitrátů oxidací oxidů dusíku nebo

síranů z oxidu siřičitého).

Atmosférický aerosol je důležitou složkou atmosféry a podílí se na významných

atmosférických dějích, jako je tvorba a vypadávání srážek, vznik fotochemického

smogu nebo radiační bilance Země. Aerosoly mohou ovlivnit radiační bilanci Země

dvěma způsoby. Jednak prostřednictvím absorpce a rozptylu krátkovlnného a

dlouhovlnného záření – tzv. přímý účinek. Nebo slouží jako kondenzační jádra, na

kterých se tvoří zárodky vodních kapičkek. Aerosoly tak mohou ovlivňovat utváření,

množství, délku existence a radiační vlastnosti mraků – tzv. nepřímý účinek.

Ve své práci jsem se zaměřil na tyto mechanismy, kterými aerosoly ovlivňují

radiační bilanci Země. Ze současného poznání vyplývá, že přímý radiační účinek

působí ochlazování. Nepřímý účinek je stále ještě nejasný, ale pravděpodobně vede

také k ochlazování zemského povrchu. Je tedy zřejmé, že aerosoly hrají důležitou

roli v globálním klimatickém systému.
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2. Atmosférický aerosol

Atmosférickým aerosolem se rozumí všechny pevné a kapalné částečky vyskytující

se v zemském ovzduší. Mezi aerosolové příměsi v atmosféře počítáme půdní a

prachové částice, jemné krystalky mořských solí, vulkanický popel, kosmický prach

proniklý do zemského ovzduší, produkty hoření meteoritů, malá semínka rostlin,

pylová zrna, bakterie, výtrusy, spóry, produkty rozpadu rostlin apod. Uvedené

příklady jsou součástí přirozeného atmosférického aerosolu. V poslední době je

věnována velká pozornost aerosolům antropogenního původu. Ty vznikají jako

produkty přímé nebo nepřímé lidské aktivity (při důlní nebo průmyslové činnosti,

v dopravě, v zemědělství, v důsledků vytápění budov, apod.). Přesné odlišení

antropogenních a přirozených zdrojů není vždy možné. Může se stát, že se do

ovzduší dostanou částice stejných fyzikálních a chemických vlastností z přirozených

nebo antropogenních zdrojů. Příkladem mohou být půdní částečky, které jsou

součástí přirozeného atmosférického aerosolu, ale mohou se také do ovzduší dostat

zesílením větrné eroze nevhodným zemědělským obhospodařováním (Bednář, 2003).

Aerosolové částice mohou v atmosféře působit jako kondenzační jádra (částečky

hygroskopických solí, některé typy kouřů) nebo jako krystalizační (ledová) jádra.

Dále mohou mít značný význam v souvislosti se zeslabováním slunečního záření

zemským ovzduším, snižováním dohlednosti apod. (Bednář, 2003).

2.1. Velikost a dělení aerosolových částic

Jedním z nejdůležitějších parametrů ovlivňujícím chování aerosolů je velikost částice

aerosolu. Jejich velikost se pohybuje od několika nanometrů (nm) až po desítky

mikrometrů (µm). Průměrná velikost částic se pohybuje kolem 0,3 µm a jsou tedy

okem nepostřehnutelné. Částice mohou měnit svoji velikost a složení kondenzací par

nebo evaporací, koagulací s jinými částicemi, chemickými reakcemi. Částice menší

než 1 µm v průměru mají v atmosféře koncentraci několik desítek až několik tisíc na

1 cm³. Aerosoly s průměrem větším než 1 µm mají většinou koncentraci menší než 1

na cm³ (Hinds, 1999; Seinfeld, 2006).

Aerosoly mohou být děleny podle jejich fyzikálních vlastností a podle mechanismů

jejich vzniku (Hinds, 1999; Seinfeld, 2006).
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Bioaerosol - mrtvé nebo žijící částice, které pocházejí z živých organismů. Mezi

bioaerosoly můžeme řadit viry, bakterie, houby a produkty organismů jakou jsou

spóry hub nebo pylová zrna.

Mraky - viditelný aerosol s jasně definovanými hranicemi tvořený drobnými vodními

kapičkami a ledovými krystalky s průměrem 0,001 mm.

Prach - suspenze pevných částeček produkovaných mechanickým rozrušováním

materiálu (drcením, broušením nebo rozpadem materiálu). Aerodynamický průměr

částic přesahuje velikost 1 µm. Tyto nepravidelné částice mohou být větší než 100

µm.

Dým - pevné částice generované kondenzací par nebo plynných produktů spalování.

Tyto částice jsou často shluky nebo provazce primárních částic. Jejich velikost se

obyčejně pohybuje pod 0,05 µm.

Opar - atmosférický aerosol, který ovlivňuje viditelnost a může se skládat

z kombinací vodních kapiček, polutantů a prachu. Aerodynamický průměr částic je

menší než 1 µm.

Mlha - kapalné částice aerosolu vzniklé kondenzací přesycených par nebo atomizací

kapaliny v atmosféře blízko zemskému povrchu. Částice mají kulový tvar a dosahují

velikosti desetin mikrometru až 200 µm.

Smog – termín pro viditelné znečištění atmosféry hlavně v městských oblastech. Je

to odvozenina ze slov smoke a fog (kouř a mlha). Fotochemický smog označuje

aerosol vytvořený v atmosféře za intenzivního slunečního záření působením na

uhlovodíky a oxidy dusíku. Částice jsou obecně menší než 1 nebo 2 µm.

Kouř – viditelné částice pocházející z neúplného spalování uhlí a jiných spalitelných

materiálů. Částice jsou kapalné nebo pevné a v průměru menší než 1 µm. Mohou

tvořit aglomeráty.

Sprej – částečky aerosolu pocházející z mechanického rozrušování kapaliny. Typicky

vzniká při vlnobití na vodní hladině. Částice dosahují velikosti větší než několik

mikrometrů.

Velikost, tvar a hustota částic jsou nejdůležitější parametry ovlivňující chování

aerosolu v atmosféře. Různě velké částice se budou ve vzduchu chovat různě.

Například částice o velikosti blízké velikosti molekuly vzduchu (0,37 nm) se bude

pohybovat v ovzduší hlavně Brownovým pohybem daným zejména difúzí, naproti

tomu pohyb částice viditelné okem bude určen silami setrvačnosti a gravitace. Popis

částice je omezen na měřenou fyzikální veličinu, jejímž měřitelným nebo
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spočitatelným indexem je ekvivalentní průměr částice. Ekvivalentní průměr částice

je definován jako průměr hypotetické kulové částice o standardní měrné hustotě

(1000 kg/m³), která má stejnou hodnotu měřené fyzikální veličiny jako sledovaná

částice. Druhy ekvivalentních průměrů jsou odvozeny od chování nebo vlastností

částice. Například při popisu pohybu aerosolu v atmosféře je důležitou fyzikální

charakteristikou její pádová rychlost. Tento pohyb je dán rovnováhou silového

působení na částici mezi silou gravitační a silou třecí. Příslušným ekvivalentním

průměrem je aerodynamický průměr (Braniš, 2009).

2.2 Velikostní distribuce aerosolu

Jednotlivé částice jsou charakterizované ekvivalentním aerodynamickým průměrem.

Atmosférický aerosol je souborem velikého počtu částic (stovky až miliony / cm³) a

různé velikosti (rozsah až 5 řádů). Je nevhodné charakterizovat každou částici

souboru, ale je lepší určit počet, povrch nebo hmotnost částic ve vybraných

velikostních skupinách (stanovit velikostní distribuci částic aerosolu). Velikostní

distribuci lze poté přiřadit vhodné statistické rozdělení dat, které lze charakterizovat

stanovením příslušných charakteristik (Braniš, 2009).

Distribuci povrchu částic ukazuje obrázek č. 1. Diribuce je trimodální, se dvěma

mody v oblasti jemných částic aerosolu a jedním modem v oblasti hrubých částic.

Hranice mezi jemnými a hrubými částicemi je přibližně 2,5 µm. U jemných částic se


[…]


vzniklo kolem 30 Tg aerosolových částic. Nad výškou 20 km se aerosolový prach

pohyboval rychle západním směrem a během 3 týdnů kompletně obklopil Zemi

(Kondratyev, 1999).

Erupce sopky Mt. Pinatubo dosáhla maximálního radiačního působení -3 W·m-2

během jednoho roku. Po dvou letech to byl -1 W·m-2. Během prvních dvou let bylo

radiační působení erupce srovnatelné s radiačním působením skleníkových plynů.

Ochlazení povrchové teploty Země dosáhlo maxima 0,3-0,5° C během roku 1992.

Pro simulace klimatického dopadu aerosolů erupce Mt. Pinatubo bylo použito

obecných cirkulačních modelů. Tyto simulace vypočítaly účinek maximálního

ochlazení v rozsahu 0,4-0,6 °C a jsou tak ve shodě s pozorováními (Bolin et al.,

1994; Ramaswamy et al., 2001).

Důležitou otázkou zde je, zda-li jsou změny skleníkových plynů a aerosolů spojeny

s přírodními faktory. Klíčovou otázkou je pak, zda-li zde byl nějaký trend ve

vulkanické aktivitě po industrializaci. To je nejisté. Variace ve výskytu klimaticky

významných erupcí může být faktor, který by vysvětloval některé meziroční a

mezidekádové klimatické změny.
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit roli aerosolu v klimatické změně. O tom,

že člověk dnes značnou měrou přispívá ke globální klimatické změně není pochyb.

Antropogenní zásahy do složení atmosféry vedou k narušování radiačních toků

v atmosféře, k narušení radiační bilance atmosféry a zemského povrchu.

Aerosoly ovlivňují radiační toky přímo, rozptylem a absorpcí slunečního záření nebo

nepřímo prostřednictvím mikrostrukturálních změn oblaků a tím i jejich radiačních

vlastností. Přímý antropogenní účinek vede k ochlazování zemského povrchu.

Dlouhodobým výzkumem odborníků z Mezivládního panelu pro změnu klimatu

(IPCC) byly zkištěny následující závěry. Největší záporné radiační působení mají

sulfáty (-0,4 W·m-2) [+/- 0,2 W·m2], následují nitráty a prašný aerosol (-0,1 W·m-2)

[+/- 0,1; 0,2 W·m2]. Saze silně absorbují radiační záření a mají kladné radiační

působení. Celkové antropogenní radiační působení přímého účinku aerosolů je

odhadováno na -0,5 W·m-2 s neurčitostí [+/- 0,4 W·m-2].

Celkové antropogenní nepřímé radiační působení všech aerosolů díky účinku albeda

mraků je odhadováno na -0,7 W·m-2 [-0,3; -1,8 W·m-2].

Vulkanické erupce mohou významně zvýšit počet aerosolů ve stratosféře a rozptylem

solární radiace snížit množství dopadajícího záření na zemský povrch, což vede k

ochlazování. Vulkány mohou významně ovlivnit klima na Zemi, ale jejich účinek je

dočasný. Příkladem je dobře prostudovaný výbuch sopky Mt. Pinatubo, který

způsobil ochlazení povrchové teploty Země o 0,3-0,5° C.

Aerosoly kompenzují silné pozitivní radiační působení způsobené antropogenními

emisemi skleníkových plynů. Především v průmyslových regionech Severní ameriky,

Evropy a Asie se účinek skleníkových plynů vyrovnává.

Za posledních několik desetiletí jsme se dozvěděli díky novým satelitům, výkonnější

počítačové technice, pochopení chemických procesů a zpětných vazeb o vlivu

aerosolů na klimatický systém mnoho, ale i dnes zůstává mnoho dějů a mechanismů

s nimi spojených nevysvětlena. Zůstávají nejasnosti v měření přímých a nepřímých

radiačních účinků. Největšími nejistotami v odhadu přímého radiačního působení

jsou: emisní zdroje, vertikální struktura aerosolu, optické vlastnosti a míšení a

oddělení od přirozeného pozaďového aerosolu. Začleněním více aerosolových druhů

a lepším pochopením interakcí mezi aerosoly a mraky vedlo k lepším odhadům

účinku albeda mraků. Nejistoty v měření a modelování jsou ale stále velké.
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7. Příloha

Obrázek č. 1 Distribuce povrchu částic atmosférického aerosolu, mechanismy vzniku

částic a jejich depozice (Braniš, 2009)

Obrázek č.2 Vertikální distribuce četnosti atmosférického aerosolu v troposféře

(Braniš, 2009)
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Obrázek č. 3 Energetická bilance klimatického systému Země (Braniš, 2009)

Obrázek č. 4 Vývoj průměrné teploty za posledních 20 000 let
Zdroj: http://www.who.int/globalchange/climate/summary/en/index.html
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Obrázek č. 5 Schematické znázornění mechanismů přímého a nepřímého účinku

aerosolů (Forster et al., 2007)

Tabulka č.1 Současné emise prekurzorů aerosolů (v Tg N,S /rok)
(Penner et al., 2001)
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Tabulka č. 2 Emise primárních aerosolů za rok 2000 ( v Tg/rok) (Penner et al., 2001)

Tabulka č. 3 Odhady sekundárních aerosolů (v Tg/rok) (Penner et al., 2001)
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Tabulka č. 4 Globální průměr odhadů radiačního působení (W·m-2) od roku 1750

v porovnání s předchozími zprávami Mezivládního panelu pro klimatickou změnu

(IPCC) (Forster et al., 2007)
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Graf č.1 Globální průměr odhadů radiačního působení (W·m-2) a rozsahy neurčitostí

v roce 2005 ve srovnání s předindustriálním obdobím doplněné prostorovým

měřítkem a mírou vědeckého poznání (LOSU) (Forster et al., 2007)