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Jedná se o rešeršní práci. Z celkového počtu 38 stran tvoří 6 stran přílohy, 2 strany
seznam použité literatury a 30 stran zbývá pro vlastní text práce. Prvních 22 stran autor
věnuje základům chování a vlastnostem atmosférického aerosolu a obecnému popisu
klimatu přičemž čerpá zejména z jedné učebnice a skript. 1 článek z databáze WOS, 4
cizojazyčné sborníky a 3 učebnice, autor využívá na 7 stranách pro obecný popis
radiačních účinků aerosolů v zemské atmosféře a jedna strana je věnována závěru.
Text práce neobsahuje faktické chyby. Nicméně důvodem je, že struktura textu ve velké
míře kopíruje strukturu použité literatury. To platí zejména pro prvních 22 stran práce.
V příloze na obr 1 a 2. jsou uvedeny bez odůvodnění velikostní distribuce hmoty a počtu
aerosolu, obrázky 4 a 5 mají anglické popisky stejně tak text všech tabulek 1-4.
Souhrnně hodnoceno, předkládaná práce shrnuje bez větších souvislostí zejména
učebnicové informace o atmosférickém aerosolu, klimatu a radiačních účincích aerosolu.
a nepřípustně uvádí kopie tabulek a grafů v původním jazyce.
Nicméně, formální náležitosti kladené na bakalářskou práci splňuje a doporučuji ji
k obhajobě.
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